4) Diefelbe Ausnahme von der Unveräußerlichkeit der Mündelgüter finden wir auch schon in den alten Langobardischen Gesetzen. Nur mußte, da sie bei unmündigen Kin-

dern keine eigentliche Vormundschaft kennen, hier die Veräußerung von dem Kinde selbst mit Hinzuziehung öffentlicher Beamten vorgenommen werden; s. Ll. Liutpr.

Eine zweite Ausnahme tritt ein, wenn die Veräußerung nöthig wird, um Schulden, welche des Kindes Eltern hinterlassen haben, zu bezahlen⁵, und eine dritte, wenn Schulden des Kindes selbst abzutragen sind⁶. Eine vierte Ausnahme hat dann statt, wenn ein Kind gemeinschaftlich mit Anderen etwas besitzt und eine Theilung verlangt wird⁷.

6, 96 (149). Item de infantibus qui intra aetatem sunt, et necessitatem maiorem habent, et fame moriuntur, comparuit nobis, ut dum tempus famis fuerit, licentiam habeant cum Misso Principis, aut cum Iudice suo, de terra et de rebus suis vendere qualiter vivere possint: in tantum ut se de fame liberare possint, et ut non moriantur.

5) Ll. Liutpr. 4, 1 (19), welche nach der oben S. 18. No. 21. abgedruckten Stelle so fortfahren: excepto si pater debitum dimiserit, habeat potestatem (sc. homo ante X et VIII annos) una cum notitia Principis terrae istius, tantum de rebus suis dandi, quantum debitum ipsum fuerit, ut ei maior damnitas propter onera solidorum non accrescat. Et ipse princeps — dirigat personam — de sua praesentia, quae hoc ipsum sapienter consideret, ut ad ipsum infantulum aliqua damnitas contra rationem, aut per negligentiam minime veniat. Augsb. Stat. v. 1276, welche nach der oben S. 9. No. 4. Col. 1 abgedruckten Stelle so fortfahren: ez en si danne als verre, daz si der pfläger muge bewisen, ob ein gülte dar si chomen von ir vater oder von ir

müter, mag er si des bewisen mit sine eide, swes er si danne bewiset des ist er ledit. Deutlicher drückt sich hierüber aus das Saarbrück. Landr. v. 1321. Cap. 6. §. 8. Die Romper sollen von der Kinder Gut — der Kinder Vater, Mutter u. ihrer Altern, der Gut sie angefallen were, bekandlich oder bewiesete Schuld bezahlen mit der meisten Last u. Cost sie das fügen mögen, doch kein der Kinder Erb zu beschweren.

6) Augsb. Stat. S. 87. Ist aber daz ein gült dar ist chomen von den kinden, daz rechtu gülte hetzet, u. durh der kinde rehte not gegäben hat, — swes er si danne bewiset mit seine eide, daz ist er schone ledit.

7) Ll. Liutpr. 6, 20 (73). Si infans dum intra aetatem res suas cum fratribus aut cum parentibus suis dividere voluerit, aut si ipsi cum ipso infante dividere voluerint, faciant Iudici notitiam; et ipse Iudex faciat venire parentes ipsius propinquos, et una cum ipsis, aut per se, aut per missum suum — res ipsas dividat. Augsb. Stat. b. Walsch Th. 4. S. 242: Man sol auch wissen, wenn Kind verweiset werden von Vater u. von Mutter, u. der Kind eilichs zu sinen ta-